Projeto de resolução - lr4up0g9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lr4up0g9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/03/2015
Projeto de resolução nº 21/2015
Protocolo nº 587/2015
Processo nº 139/2015

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JOACIR
BATISTA  DOS  REIS.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao Senhor Joacir Batista dos Reis, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Março de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

JOACIR BATISTA DOS REIS é natural de São Paulo, Capital, nascido em 20/10/1965, filho do senhor
João Amaro de Souza Reis e da senhora Ester Batista dos Reis, pai de 07 (sete) filhos, possuí graduação
em Direito pela Instituição Toledo de Ensino – ITE e pós graduado em Direito Penal e Processo Penal, e
Perícia Criminal.

Começou sua carreira profissional como Policial Militar do Estado de São Paulo nos anos de 1985 a 1989,
onde atuou como soldado na capital e interior do Estado. Em 1990 assumiu ao cargo de escriturário na
Caixa Econômica Federal, permanecendo até 2002.

Ingressou na Polícia Judiciária do Estado de Mato Grosso em agosto de 2002.

 Participou da criação e instalação do Grupo Especial de Fronteira – GEFRON no município de Cáceres,
grupo desenvolvido para o patrulhamento dos 700 (setecentos) quilômetros da área de fronteira do Brasil e
Bolívia existentes no Estado de Mato Grosso, onde permaneceu atuando nos anos de 2003 a 2005.

Atuou na Delegacia Municipal, Especializada da Mulher e Menores, Roubos e Furtos e Centro Integrado de
Segurança e Cidadania – CISC, todas no município de Cáceres, entre os anos de 2005 e 2009.

Em fevereiro de 2009 assumiu a Delegacia Municipal de Sinop, onde foi titular até maio de 2012, e
continua atuando até o presente momento.

Atuou em diversas operações na região de fronteiras, como as operações Cadeado 1, 2, 3, 4 e 5, nos anos
de 2004 a 2009, em conjunto com o Exército Brasileiro, Polícia Federal e demais órgão de segurança, no
combate ao narcotráfico. Atuou nas operações Ouro Branco 1 e 2 em 2007 e 2008, de combate à grilagem
de terras, pistolagem e extração ilegal de madeira. Também atuou no combate aos assaltos a banco na
modalidade denominada Novo Cangaço, ocorrida nos municípios de Comodoro e Campo Novo dos
Parecis em 2006 e 2007.

Além das atividades inerentes à função policial, exerce ainda a docência no curso superior de Direito na
Faculdade FASIPE desde 2010, nas matérias Direito Penal, Direito Processual Penal, Leis Penais
Extravagantes e Criminologia.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor JOACIR BATISTA DOS REIS, que indiscutivelmente merece todas as honras
e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida
e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Março de 2015

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual